cundum diversas causas diversimode procedentes. Sunt enim quedam
de simplici iusticia que de 11

facili impetrantur, quia coram papa 13

non leguntur,
13

veluti de violentia, de spoliatione, de usuris et simili-

bus. Alie vero sunt de privilegiis, de protectionibus, de 14 confirmatio-

nibus et indulgentiis et huiusmodi, que ex beneficio pape 1
* impetrantur

et ex pura eius
19 conscientia debent emanare.

Formas petitionum de simplici iustitia postea per ordinem 17 de

arduioribus 18
incipere volumus hoc modo.

Nota 19 quod laicus impetrare non potest
20

litteras
21 contra laicum in

curia Romana nisi
22 super usuris vel in matrimoniis 28 per 24 appel-

lationem ad papam 26 delatam, vel si forte reus vel actor fuit" crucesig-

natus, qui privilegio clericorum debet 27 gaudere.

I.
28 De presentatione clericorum canonica 29

Significat s(anctitati) v(estre) A. clericus, quod, cum ad ecclesiam

de tali loco vacantem30
fuisset a vero patrono tali episcopo canonice

presentatus, idem 31 episcopus eius institutionem prorogat minus luste.
32

Unde petit iudices.

2.
33 De violenta 34 manuum iniectione 36

Significat s. v. A. clericus, quod V. 3ti
ciericus vel

87
laicus talis

diocesis manus in eum iniecit dei timore postposito
38 temere30

violentas.

Unde petit iudices.
40

1
Incipit libellus usw. hat T zweimal; in P statt jeder Überschrift am oberen Rande:

Formularium petitionum secundum usum curie Romane. — * ad paup. fehlt T; in

P fehlt die Initiale A von ad. — * expeditione T. — * hominum P. — 5
fehlt P. —

• volentium impetrare P. — ' eius T. — * inpetui omnibus T. — * v. P. — 10
prin-

eipibus et verbis utimur P. — 11 ex P. — " papam T. domino p. P. — w
ut lg* T. —

u
fehlt T. — ,& domini p. P. — 16

ipsius P. — " post (mortem getilgt) ordinem 7.

— " de magis arduis P. — 19
fehlt T. — w non potest impetrare P. — ,l

litis T. —
** ut T. — " vel matrimonii T. — u

propter P. — M dominium p. P. — 49
fehlt P.

— 17
dicitur P. — M

in P zweites Beispiel. — 5* a monacho 7"; am Rande von T
steht aber: De presentatione canonica clericorum. — a" fehlt P. — ,l

ipse 7*. —
M

iute T. — " in P erstes Beispiel. — 81
violenti P. — ** clericorum setzt T hinzu.

— M
N. P. — " clericus vel fehlt T. — 38

die ganze Stelle verderbt in T: manum
meum iniditi more proposito. — fehlt T. — 40

tales fügt P bei.
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3. De usuris

Conqueritur s. v. A. clericus vel laicus, quod 1
B. clericus vel laicus

3

talis diocesis 3 quasdam terras domos vineas prata et res alias de iure

ad ipsum spectantes titulo pignoris detinet obligatas, licet ex eis per-

ceperit ultra sortem.* Unde petit iudices.
5

4. De eodem
Significat s. v. A. laicus, quod B. clericus

6
talis diocesis super

usuris iniuriatur eidem.

Hie non debet dici „super 7 usuris et rebus aliis" nisi adversarius

fuerit clericus.

5. De iniuriis

Significat s. v. A. clericus vel laicus, quod B. clericus talis diocesis

super terris vineis dominus 8
et rebus aliis tarn mobilibus quam im-

mobilibus0
iniuriatur eidem. Unde petit iudices.

6. De exaetionibus indebitis

Significat s. v. A.
10

rector ecclesie sanete M.n de tali loco, quod

nobilis vir
12

A. comes talis loci et quidam alii talis diocesis homines

dicte ecclesie sue 13 indebitis exaetionibus vexare presumunt alias ei
14

dampna et iniurias inferendo. Unde petit iudices.

Et nota,
16 quod Simplex miles et inferior

16 non debet dici no-

bilis vir.
17

7. De spoliatione

Insinuat s. v. A. clericus, quod cum ecclesiam de tali loco cano-

nice fuisset adeptus et eam 18 aliquamdiu possedisset sine Ute, epis-

copus talis contra iusticiam eum spoliavit eadem. Unde petit iudices.

8. De appellatione coram ordinario facta 19

Significat s. v. A. clericus, quod cum inter eum et B. clericum vel

laicum et
20 quosdam alios talis vel talium diocesium super quadam

summa pecunie et rebus aliis coram episcopo tali non 21 ex delegatione

vestra de" causa cognoscente questio verteretur, idem A. sentiens in-

debite se gravari
23 vestram audientiam appellavit.

1 de P. — ' clerico vel laico P. — H
dioc, qui P. — 4 so heißt es im Formu-

larium litterarum audentie; licet idem pereeperit ultra sortem P.; licet ultra sortem

reeeperit ex eis T. — 6
tales iud. P. — 8

laicus R — 1
fehlt P. — 6

fehlt T. —
9 immob. quam mob. P. - ,n

fehlt P. — " talis P. — "fehlt T. — 13
se P. —

M etiam P. — li
nota P. — ,§

miles et inf. fehlt T. — " vir nob. P. — 18
ea P.

— 19 de appellatione facta coram iudieibus ordinariis P. — "fehlt P. — " ut T.

— " ade (sie) T. — " se gravari indebitam T.
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Nota, quod 1 quando quis appellat
2
, debet fieri mentio, a

3 quo ap-
pellavit. in petitione (et modo de causa appellationis'].

9. De appellationibus factis coram iudicibus delegatis 5

Significat s. v. A. clericus, quod, cum B. clericum 0
talis diocesis

coram tali decano 7
et coniudicibus suis auctoritate iitterarum ve-

strarum super ecclesia tali* et rebus aliis
9

traxisset in causam et

usque ad calculum 10
productis testibus fuisset coram eisdem iudicibus 11

processum, prenominatus B. in subterfugium 12
iudicii

13 sedem apostoli-

cam appellavit,
14

iudices vero appellationi eius
18

detulerunt. Unde petit,

ut scribatis eisdem vel aliis, ut secundum tenorem priorum Iitterarum

in causa procedant.

10. De diffinitiva sententia 10 infirmanda

Significat s. v. A. clericus vel laicus, quod cum inter ipsum ex
una parte et B. clericum vel laicum talis diocesis ex altera coram epis-

copo tali et coniudicibus suis delegatis
17

a vobis super quadam summa
pecunie et rebus aliis questio verteretur, idem A. sentiens indebite se

gravari, sedem apostolicam appellavit,
18

iudices vero eius appellationi 19

non 30
deferentes diffinitivam contra eum inique dederunt sententiam.

Unde petit iudices.

11. De diffinitiva sententia 21 confirmanda

Supplicat s. v. A. clericus, quatenus diffinitivam sententiam quam
pro eo episcopus talis et" sui coniudices auctoritate Iitterarum vestra-

rum contra B. clericum vel laicum talis diocesis" mediante iustitia pro-

mulgarunt," per viros discretos faciatis confirmari.

12. De confirmanda sententia excommunicationis2 *

Petit a s. v. A. clericus, quatenus sententiam excommunicationis

quam pro eo archidiaconus 25
talis et coniudices sui delegati a vobis in

B. presbiterum exigente
26

iustitia protulerunt
26

propter inobedientiam

et contumaciam suam, apostolico munimine 27 dignemini roborare.

1

fehlt T. — * appellaverit P. — * in P nachgetragen; coram T. — 4
Zusatz

in P. — 5
de appellatione contra ordina[rium] facta 7". — • clericus T. — 1

A. decano

tali P. — 8
tali ecclesia P. — 0 eum fügt hinzu T. — 10

finem calculum TP. finem

wohl Glosse. - 11
fehlt P. - " subterfugii T. - " iudicum P. - u appellatum T.

— '* eius appellationem P. — '* sent. diff. T. — 17 coram episcopo et quibusdam

suis adelegatis T. — '* appellaverit 7". — 19
eius fehlt T; appellationem P. —

" ut 7. — 11 de eadem 7*. — " et sui bis talis diocesis fehlt T. — *' promul-

gavit T. — 14 de confirmanda excommunicatione T. — " arch. P; tullerunt

archidiaconus T. — ** exigente bis protul. fehlt T. — ,;
statt dessen Lücke in P.
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13. De confirmatione electionis 1

Supplicant 2
s. v. A. et B. milites, quod, cum in ecclesia beate

Marie 3 de tali loco, cuius ius* patronatus ad eos nullo tnediante dinos-

citur
5

pertinere, presbiterum 6 virum ydoneum consentientibus eiusdem

ecclesie parrochianis 7
elegerint in rectorem, quatenus ipsius

9
electio-

nem dignemini confirmare.

14. Littere „cum 9 secundum apostolum"

Supplicat s. v. A. subdiaconus 10
vel superior, quatenus scribatis tali

episcopo ordinatori suo in communi forma. 11

15. De executione mandati

Significat s. v. A. clericus, quod, cum olim talem episcopum or-

dinatorem suum per scripta vestra monueritis diligenter, ut eidem in

beneficio ecclesiastico
1* provideret,

18 idem episcopus preeibus vestris et

tnonitis 14
vilipensis id efficere non curavit

16. Simplex de compositione 15

Significat
16

s. v. A. clericus, quod, cum causa, que inter eum 17
et

B. militem talis diocesis coram episcopo tali et coniudieibus suis de-

legatis a vobis condam suborta super tali ecclesia
18 amicabili fuisset

compositione sopita, idem miles 19 super eadem iterato eum inquietare

presumit. Unde petit iudices.

17. Super monachatu 20

Petit a s. v. A. clericus volens hulus mundi vanitates relinquere

et deo 21
adherere, quatenus abbati et conventui" de tali loco ordinis

Cisterciencis vel ordinis saneti Augustini 23
scribere dignemini, ut ipsum"

ob reverentiam beati Petri et vestram" in fratrem suum et monachum
vel canonicum reeipiant. Et monitores" petit.

18. De executione 87

[Significat]
28

s. v. A. clericus, quod, cum pro eo abbati et conventui

de tali loco vestris dederitis2* litteris
30

in mandatis, ut eum ob reveren-

tiam sedis apostolice et vestram 81
in suum monachum et fratrem

1 de confirmanda electione T. — * supplicat T. — * M. T. — 4 quod cuius

statt cuius ius T. — 5
noscitur T. — a

apresbiterum T. — 7 parrecanb T. —
8

ipsi P. — 9
fehlt P. — 10

sodiaconus T. — 11 forma communi P. — " eccles.

ben. P. — 19
providerat 7". — w momentis T; preeibus et monitis vestris P. — ia

de

compositione T. - 19
fehlt T. — " fehlt P. — "9 ecU T. - 19

in T folgt ge-

tilgtes si. — w de executione T. — 91
ideo, wovon i und o getilgt, T. — 99 abbatem

€t conventum TP. — M
vel saneti Benedicti pro eo fügt P bei. — 14

ipsi P. —
** vestra P. — w monitorias P. — 91 de eodem T. — K

fehlt TP. — 99
deditis T.

— 99
fehlt T. — " vestra P.
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reciperent, monitoribus super hoc deputatis, licet moniti fuerint dili-

genter, mandatum vestrum pro voluntatis eorum arbitrio
1 hactenus*

implere distulerunt

19. De confirmatione et protectione

Supplicat s. v. A.
3

niagister et fratres* hospitalis beate Marie
de N.,

5 quatenus ex consueta 6
sedis apostolice dementia personas

eorum sub protectione beati Petri et vestra suscipientes 7 dictum hos-
pitale et alia bona, que in presenti iuste possident vel in futuro*

iustis
9 modis prestante domino potuerint

10
adipisci, eldem confirmare

dignemini. 11

20." De reclusorio 18

Supplicat s. v. talis mulier, quatenus divine retributionis intuitu

episcopo 1* talis loci scribere pro ea
16 dignemini, ut sibi locum provideaU

in quo vitam solitariam ducens 16 Christo suum impendere valeat fa-

mulatum.

21.
17 De indulgencia

Petit a s. v. magister et fratres
18

hospitalis beate Marie de N.,
1*

quatenus divine miserationis intuitu pie eorum peticioni condescen-

dentes capellam et cimiterium
20 ad opus fratrum Ibidem degentium

misericorditer concedatis.

22. De indulgencia

Supplicat s. v. A. rector ecclesie beate Marie de N.,
,! quatenus*

quamdiu Parisius in scolis moram 22
fecerit, redditus predicte

23
ecclesie

sue percipere valeat, sibi misericorditer indulgere dignemini. 24

23. De privilegiis"

Cum sedes apostolica piis
M locis" et honestis petentium precibus

favorem benivolum soleat
28

impertirl, petunt a s." v. pauperes leprosi
3"

de N.,
31 quatenus iustis eorum postulationibus 32

inclinati inhibere 3*

dignemini, ne quis de pomis vel de3* ortorum suorum fructibus vel 3*

animalium nutrimentis decimas petere
30

vel extorquere presumat

' voluntatc ipsorum T. — * fehlt P. — * fehlt P. — 4
fratcr P. — 5 de tali

loco P. — 6
assueta P. — 7

suscipiatis T. — 9
vel furto (sie) T. — * istis T. —

'" poterunt T. — 11 dignem. confirmare P. — " folgt in P auf das nächste Beispiel.

— " reclusario T. — u
h. episcopo T. — 15

pro ea fehlt P. — 14
duces T; vit.

duc. sol. P. — 17 das Beispiel in P vor dem vorhergehenden. — 19
frater P. — •* tali

loco P. — *° eimisterium T. — 11
tali loco P. — 71 moram in scolis P. — 73

dicte P.

— 74
dign. indulg. P. — 14

de privilegio T. — 74
sed. appiis T. — * T

votis P. —
74

solet P. — n
a'. s. T. — 80

fehlt T — ,l
tali loco P. — " precibus postulatio-

nibus T. - " inclinatum hibe T. - M
fehlt P. - 88

seu P. — 44
exigere P.
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24. De Iudeo converso ad fidem

Supplicat s. v. A. laicus, quod, cum 1 ab errore ludaice pravitatis

divina illtistrante gratia nuper conversus per baptismum 2
induerit

3

lesum Christum, quatenus ob ipsius Iesu Christi reverentiam tali epis-

copo pro eo scribere
4 dignemini, ut sibi saltem in victualibus curet

misericorditer providere.

25. De indulgencia

Supplicant s. v. pauperes hospitalarii de N.,
B quod, cum ecclesiam,

quam ad honorem beate Virginis
6

infra clausuram dicti
7

hospitalis

sumptibus propriis
8 construxerint, nuper 9

casuali incendio misera-

biliter
10

est cremata, 11
ita

11 quod eorum sumptus ad eam 13 non

sufficiunt 14 reparandam , quatenus intuitu dei universis Lombardie

ecclesiarum 15
prelatis dare velitis in mandatis, ut cum 16 ad eorum

ecclesias sub 17 optentu Htterarum vestrarum devenerint beneficia que-

rentes, illos sine contradictione qualibet admittant, commissas sibi

plebes dulciter inducentes, 18
ut de beneficiis

10
a deo sibi collatis ad

dicte ecclesie reparationem caritatem
20

transmittant. Petunt etiam,
21

quatenus 22 de misericordia redemptoris confisi
23

dicte ecclesie benefac-

toribus de penitentia eis iniuncta, prout vobis videbitur expedire, miseri-

corditer relaxetis.

26. De privilegio

Petit a s. v. pauper heremita de N.,
24 quatenus pietatis intuitu im-

munitatem 26 decimarum de terris, quas propriis manibus et sumptibus

excoluit,
28

fructibus
27

et nutrimentis animalium sibi misericorditer in-

dulgere dignemini, inhibendo, si placet, ne quis
28

infra ciausuras dicti

heremi 29
aliquid rapere vel

3
' alias ausu temerario eum inquietare

presumat.

27. De legitimacione

Petunt31
a s. v. D.

32
ecclesie

33
sancti Petri minister humilis de tali

loco
31

et capitulum eiusdem, quod, cum magistrum 35
G. filium

3* sacer-

dotis, ut dicitur, vere tarnen
37 ydoneum, honestam personam et in

litteratura
88

sufficientem, sicut de ipsius conversatione laudabili perpen-

dimus indubitanter, prefate ecclesie communi consensu elegerimus 39
in

' quod cum fehlt T. — * baptisterium P. — 1
induit P. — * scr. pro eo P.

— 5
tali loco P. — 4 Marie P. — 7

sui T. — s nuper fügt P bei. - 9
fehlt P —

10
mirabiliter P — 11

dissipata P. - 19
id est ita T. - u

ea T. — 14 suppetunt P
— 15

fehlt T. — ,fl cum ut T. — " fehlt T. '* indlcentes T. — 19
beneficio T.

— *" Jehlt P. — u
insuper P. — " quod P. — " fehlt T. — u

tali loco P. —
n imiucoe T. — M

excolunt P; excollit T. — " fructuum PT. — " ne^ T- —
w

herenii T. — 10
aut P. - »' petit T. — " fehlt P. — " fehlt T. - u de t. loco

fehlt T. — " ingenuum 7". — M sibum (sie) T. — " statt vere tarnen: univ T.
—

w
littä T. - 89 eligimus T.
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decanum, quatenus ipsum 1 de 2
illegitimatione sua dolentem legitimare

dignemini. 3

28. De presentatione clericorum

Significat s. v. A. clericus in presentia vestra constitutus, quod
cum ad ecclesiam de N.* vacantem tali episcopo fuerit a vero patrono

canonice 5 presentatus, idem episcopus occasione litterarum quarundatn,

! quas B. clericus talis diocesis ab eodem patrono metu coacto iterum

|

de facto ad eandem ecclesiam presentatus ad decanum talem 8
et suos

coniudices 7 impetravit nullam facientes mentlonem* de presentatione

ipsius, institutionem eius
9 prorogat minus iuste, licet patronus in vo-

luntate prime presentationis stabilis perseveret.

29. De iniuria

Significat s.v.A. 10
vicarius talis

11
ecclesie de taii loco 11 quod abbas

et monachi de N.,
12 ad quos dicta

13
ecclesia pertinet, tantam de redditibus

eius
u

percipiunt pensionem, 15 qucd de residuo dictus vicarius nulla-

tenus potest in vite necessariis
16

sustentari. ünde petit iudices.
17

30. De negligentia et
18 inobediencia iudicum delegatorum et

Significat s.v. A. pauper clericus, quod cum causa, que vertitur 19

inter ipsum et B. clericum talis diocesis
20

super ecclesia de N., 21

quod 22
dictus B. eundem pauperem 23

nequiter spoliavit, olirn
2 * per

diversas litteras hinc inde ab apostolica sede obtentas coram diversis

iudicibus ac diversis temporibus ventilata demum ad episcopum de
N.

25
et suos coniudices 20

devenisset, formam talem habens etc. (nota,

quod 31 hie debet exprimi forma litterarum), sicut in presenti eius

scripto manifeste apparet28
, tandem duo de prefatis iudicibus termino 2*

videlicet antedicto episcopo firmo
30

et immobili existente ad favorem

adversarii seu inobedientia dueti
31

executioni eis iniunete districtius et

in vlrtute obedientie se temere subtraxerunt. 32 Unde dictus pauper,

quia
3

' iam per tot annos involutus turbine litterarum
34 huiusmodi post

35

1 ipsam T. — * ex P. — 3
dign. leg. P. — * tali loco P. — * fehlt P. — * talis

dioc. P. — 7
fehlt P. — * mentionem facientes P — • ipsius P. — 14

fehlt T. —
" tali ecclesie T. — " tali loco P. — 15

fehlt P. — M eiusdem P. — 15 porcionem P.

- 18
necessitatis T. — i; Unde- md. fehlt T. — 19

fehlt P. - 19
utitur T. — 90

loci T.

— " tali loco P. — " quatenus P. — 13 pauperes T. — u eum T. — " tali loco P.—
SÄ

et eius iudices P. — 17
nota, quod fehlt P. — " in presenti eius scripto sumere

scripto aparet T; in pres. ex rescripto eius manifeste app. P. — *' tertio T. — M
fu-

turo T. — " inobediens dicti P. — " traxerunt T. ~ " qui T. — " fehlt P. —
,ft

pos T.

executorum

Das päpstliche und sicilische Registerwesen 509

expensas graves et recursus iam ter vel quater etc.
1
propter hoc itera-

tos 2 ad sedem apostolicam 3 rerum et corporis viribus destitutus, iam 4

prope hostiam 5 mendicare coactus, supplicat cum 0
lacrimis et merore,

quatenus eius miseriam 7 misericordie oculo
8

intuentes finem eius
0

laboribus imponatis scribendo aliquibus virisdiscretis
10 deumtimentibus,

ut prefatos executores 11
vestri mandati moneant ad procedendum infra

certum tempus iuxta
12 traditam sibi formam, alioquin

13
ipsi in eadem

executione procedant iuxta
1 * formam 13 eandem, considerato, quod dictus

B. clericus prehabundantibus 15
luxurians beneficiis unternn 1 " pauperis 17

sue ebrietati committens, 18 non committit minus, quam olim plenus

numerositate 10
descendit ad vineam 20

viri iusti. Nec linquat
21 impune

maiestas apostolica, quod duo executores 22 inhobedientes
23 adeo districto

precepto se subtraxerunt dicto episcopo, qui fuit vir obediens et devotus,

non defecisset iusticie, sicut per ipsius apparet litteras manifeste. 2 *

31. Littere procuratorie

Sanctissimo patri ac domino H. 25
dei gratia summo pontificl T.

20

archidiaconus de tali loco devota pedum oscula. Noverit27
vestra pater-

nitas
2* me dilectum et specialem-" nuncium meum L.

30 latorem pre-

sentium pro negociis meis 31 ad pedes sanctitatis vestre
32 destinasse

et cum 33 procuratorem meum constituisse, ratum et firmum 34 habiturus

quicquid in presentia vestra super hiis agendo vel defendendo seu

quicquid aliud faciendo 35
egerit

30
iusticia mediante. Valeat sanctitas

vestra per longa tempora. 37

32. Littere de pecunia mutuanda procuratori 38

A. de tali loco dictus abbas totusque
3* eiusdem loci conventus uni-

versis mercatoribus Romanis et aliis presentes litteras inspecturis

salutem in eo, qui est vera salus.
40 Notum Universität! vestre fieri

volumus G. clericum nostrum, latorem presentium, pro negotiis nostris

in Romana curia expediendis nostrum procuratorem constituisse, et,

1
etc. fehlt P. — 1

fehlt P. — * renovatos fügt P bei. — 4
hiis iam P. —

5
ostiatu (sie) T. — * fehlt T. — 7 sna (sie) T. — 4 misericordie oculo fehlt T.

9
ei T. — 10

fehlt T. — n
prefatas executorias P. — 12

iusta P. — ,s
alioquin

6/5 formam fehlt T. — 14
iusta P. — 14 habundantibus P. — 10

unicus P.
—

17 pauperem PT. — 19 conmiscens T. — 19
in universitatc uxor (sie) T. — 10

uni-

cam PT; es ist angespielt auf den Weinberg Naboths, cf III. Reg. 21, 16. —
11

relinquat F. — " exeoatores T. — 13
fehlt T. — u

sicut per ipsius litteras pre-

sentes manifeste apparet P. — " fehlt P. — 26
A. P. — 47

novit T. — ** pat.

vestra P. — 19
speciale T. — 30

G. P. — 31
nostris P. — 81

vestre sanctitatis P.

— "eT. — 34 gratum P. — " fecit T. — 36
fehlt T. — 37